КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

КУРТАМЫШСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от  16 августа  2018 года   №  43
         г. Куртамыш

	Об отчете   начальника  МО МВД России
«Куртамышский» о деятельности отдела за первое полугодие 2018 года

          Заслушав  отчет  начальника  МО   МВД   России «Куртамышский» о деятельности отдела за первое полугодие 2018 года, Куртамышская районная Дума
РЕШИЛА:
1.  Отчет    начальника    МО    МВД     России     «Куртамышский»   о деятельности   отдела  за первое полугодие 2018 года, прилагаемый  к настоящему решению, принять к сведению.
 2. Настоящее решение и отчет начальника МО МВД России «Куртамышский» о деятельности отдела за первое полугодие 2018 года  разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.
 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Куртамышской районной Думы Т.Н Менщикову.

Председатель Куртамышской районной Думы                         Т.Н. Менщикова

Приложение
[bookmark: _GoBack]к   решению    Куртамышской   районной   Думы   от
                                                                                                      16  августа  2018 года № 43  «Об  отчете  начальника
                                                                                                      МО МВД России «Куртамышский» о деятельности
                                                                            отдела за первое полугодие 2018 года»

Информация о деятельности МО МВД России «Куртамышский»
по охране общественного порядка и обеспечению безопасности на обслуживаемой территории, защите прав и законных интересов граждан от преступных посягательств, а также принимаемых мерах по обеспечению общественного порядка и поддержки граждан

Деятельность МО МВД России «Куртамышский» за первое полугодие 2018 года осуществлялась с учетом складывающейся оперативной обстановки и в соответствии с основными задачами, поставленными в Послании Президента, Директиве МВД России от 03.11.2016 года №1дсп, приказах и указаниях МВД России, УМВД России по Курганской области.
В результате непрерывного мониторинга оперативной обстановки, реализации организационных и практических мер, направленных на повышение уровня общественной безопасности и личной защищенности граждан, криминогенная ситуация на территории обслуживания не осложнилась.
По итогам работы за первое полугодие 2018 года на территории Куртамышского района отмечается снижение количества зарегистрированных преступлений на 12,6% или 228 против 261.
Уровень преступности по МО на 10 тыс. населения снизился на 11,4% с 87,7 до 77,7 преступления. На 28,9% или с 45 до 32 снизилось количество зарегистрированных преступлений из категории тяжких и особо тяжких.
Так в отчетном периоде снизилось число убийств (с 5 до 1), УПТВЗ (с 8 до 5), не допущено разбойных нападений (АППГ - 1), изнасилований (АППГ-0), произошел рост грабежей с 1 до 4, зарегистрировано 1 вымогательство (АППГ-0).
Общее количество лиц, погибших от преступных посягательств, снизилось на 25,0% (с 4 до 3).
В первом полугодии отмечается низкая эффективность работы по установлению лиц, причастных к кражам. При росте на 2,4% зарегистрированных краж всех видов или с 85 до 87, на 55,8% снизилось число предварительно расследованных краж или с 43 до 19, и на 61,3% или с 31 до 50 возросло количество приостановленных краж. Как следствие удельный вес предварительно расследованных краж сократился на 30,6% (с 58,1 до 27,5%).
Вместе с незначительным снижением регистрации краж из квартир и частных домов на 5,6%, с 18 до 17, произошло снижение предварительно расследованных преступлений данного вида на 73,3% с 15 до 4, приостановлено на 150% больше уровня прошлого года или 10 вместо 4.
Увеличилось количество краж из торговых объектов на 116,7% (с 6 до 13),  цветного металла с 0 до 1. Снизилось количество краж из неохраняемых объектов с 7 до 4. Не зарегистрировано хищение транспортных средств (АППГ-0).
Отмечается рост зарегистрированных мошенничеств. Всего в отчетном периоде зарегистрировано 11 таких преступлений (АППГ - 8), в том числе с использованием средств сотовой связи – 8 (АППГ-5). Все зарегистрированные мошенничества относятся к категории общеуголовной направленности.
Всего в отчетном периоде 2018 года на территории обслуживания выявлено и  раскрыто 121 преступление (АППГ – 184), снижение на 34,2%. Так, сотрудниками уголовного розыска раскрыто 51 преступление, что на 15% меньше уровня 2017 года (АППГ - 60). Также наблюдается снижение участия в раскрытии преступлений сотрудников блока ООП, которыми раскрыто 67 преступлений, что на 34,3% меньше уровня 2017 года (АППГ - 102). В частности, участковыми уполномоченными полиции раскрыто 42 преступления (АППГ – 73; - 42,5%), сотрудниками ППСП раскрыто 1 преступление (АППГ – 4), ПДН -2 (АППГ – 6), ОГИБДД – 22 (АППГ-19).
В первом полугодии 2018 года на территории обслуживания выявлено и поставлено на учет 3 преступления экономической направленности (АППГ - 6), снижение на 50%. Из них 2 преступления относятся к категории тяжких и особо тяжких деяний экономической направленности (АППГ – 1). Раскрыто 3 преступления (АППГ-1;+200%).
На уровне прошлого года осталось количество преступлений коррупционной направленности (2).
В январе-июне 2018 года на территории обслуживания МО выявлено 7 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков против 5 в прошлом году или на 40% больше. Раскрыто 5 преступлений (АППГ - 2) данной категории, в том числе сотрудниками ОВД – 5 (АППГ - 6).
Недостаточно эффективно в текущем году велась работа по постановке на учет  превентивных составов преступлений, снижение данной работы составило 18,8% или 56 против 69.
В январе-июне 2018 года на территории обслуживания на 12,3% снизилось количество преступных посягательств, совершенных ранее судимыми лицами (57-50), их удельный вес от числа раскрытых увеличился на с 31 до 41,3 процента. Также снизилось количество преступлений, совершенных несовершеннолетними (с 20 до 7).
В отчетном периоде на территории обслуживания на 23,6% снизилось количество совершенных ранее совершавшими преступления (110 - 84). На 46,4% меньше выявлено преступлений, совершенных на бытовой почве (28-15). На 22% снизилось количество преступлений, совершенных лицами без постоянного источника дохода (100-78). Также на 47,9% уменьшилось преступлений, совершенных из корыстных побуждений (48-25), на 66,7% снизилось количество преступлений, совершенных группой лиц (с 21 до 7).
Согласно анализа оперативной обстановки за 6 месяцев 2018 года, на территории обслуживания МО МВД России «Куртамышский» наблюдается снижение преступлений, совершенных в общественных местах, в том числе на улицах с 46 в 2017 году до 44 в 2018 году. Снизилось количество преступлений, совершенных на улице с 40 до 35.
В городе Куртамыше очагом преступлений, совершаемых в общественных местах, в том числе, на улицах стали ул. 22 партсъезда 5 преступлений (ст. 115 ч. 2, УК РФ; ст. 116 УК РФ; 264 ч. 1 УК РФ; 158 ч.1 УК РФ и 318 КУ РФ по 1 преступлению) ул. Таволжанская 4 эпизода (по ст. 166 УК РФ – 2, ст. 161 УК РФ – 2), ул. Ленина 4 преступления по ст. 264.1 УК РФ, ул. Студенческая - Мелиораторов 4 преступления (ст. 111 ч. 2 УК РФ ст. 264.1 УК РФ и 161 ч. 2 УК РФ) проспект Конституции 2 преступления по ст. 264.1 УК РФ и ул. Труда 2 преступления (ст. 116 ч. 1, УК РФ и ст. 158 ч. 2 УК РФ).
С целью профилактики данной категории преступлений на территории МО МВД России «Куртамышский» за 6 месяцев 2018 года проведено 10 операций по предотвращению и пресечению преступлений, совершаемых в общественных местах, в том числе на улицах: 5 операции «Территория» по указанию УМВД и 5 операций по инициативе МО МВД «Профилактика». При проведении данных операций отрабатывались наиболее криминогенные районы на территории обслуживания, привлекались сотрудники всех подразделений.
В целях снижения количества дорожно-транспортных происшествий и пострадавших в них граждан активизирована профилактическая работа с применением административного и уголовного законодательства. Так, за 6 месяцев 2018 года пресечено 1468 административных правонарушений (АППГ – 2428; -39,5%), в том числе за УНС – 68 (АППГ – 96). Возбуждено 24 уголовных дел за управление транспортным средством в состоянии опьянения, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ (АППГ –18). Ежемесячно проводятся оперативно – профилактическое мероприятие «Нетрезвый водитель» - по выявлению водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения и не имеющих права управления.
Также в отчетном периоде 2018 в приоритетном порядке решались задачи по повышению качества и доступности государственных услуг населению, в том числе в электронном виде. Так, в электронном виде через Портал государственных услуг обратилось 94 гражданина, из них обратившихся в полицию за оказанием государственных услуг по вопросам миграции, по выдачам справок о наличии (отсутствии) судимости, по регистрации транспортных средств и прицепов.